
 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO 

E AGRICOLTURA DI VICENZA 

Ufficio:  Servizi dell`Automazione  -  30/11/2012 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 

"AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVI INTERNI"  N.  58 

OGGETTO  :  64^ PREMIAZIONE  FEDELTA’  AL  LAVORO  ED AL  PRO-

GRESSO ECO-NOMICO  2012: AVVIO  PROCEDURE RELA-

TIVE  AGLI  ACQUISTI  E ASSUNZIONE ONERE. 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165  del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le ma-

terie di competenza degli organi di governo e della dirigenza; 

VISTI  i provvedimenti della Giunta Camerale n. 125 del 6 marzo 1995, n. 265  del 12 

maggio 1995, n. 156 del 22 marzo 1999, n. 16 del 24 gennaio 2000 e n. 28 del 29 gen-

naio 2001 e n. 3 del 13 gennaio 2004, con i quali vengono attribuite specifiche compe-

tenze alla dirigenza e viene effettuata la ripartizione dei compiti tra gli organi istituzio-

nali camerali e la dirigenza;  

VISTA  la determinazione del Segretario Generale, n. 167 del 28 dicembre 2011, con 

cui si è provveduto all'assegnazione ai dirigenti della competenza all'utilizzo delle risor-

se previste nel budget direzionale anno 2012; 

VISTO  che, anche per il corrente anno è stata programmata la spesa, inserendola 

all’interno del bilancio preventivo anno 2011, per la realizzazione della manifestazione 

“Omaggio al Lavoro e al Progresso Economico” giungendo così alla 64^ edizione; 

VISTO  il provvedimento di Giunta n. 105 del 14 giugno 2012 con cui è stato deliberato 

di istituire per l’anno 2012 i premi «Progresso Economico», «Pigafetta per 

l’Internazionalizzazione», «Fedeltà al Lavoro» e «Vicentini all’estero»; 

VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 76 del 02 luglio 2012 con la quale 

sono stati approvati i bandi relativi, in conformità all’esito delle decisioni assunte dalla 

Giunta;   

RITENUTO quindi necessario avviare le procedure relative agli acquisti per poter dare 

seguito alla celebrazione della manifestazione stimando le relative spese sulla base di 

quanto effettuato nelle precedenti edizioni; 



 

TENUTO CONTO  che di consueto, il programma dell’iniziativa prevede 

l’assegnazione da parte della Giunta di premi speciali e/o delle targhe speciali di bene-

merenza e si concretizza con una cerimonia pubblica, nel corso della quale vengono 

consegnati ai premiati un diploma di benemerenza e una medaglia d’oro. 

VERIFICATO  in relazione agli elementi certi, attualmente a disposizione, che la  pre-

miazione sarà rivolta orientativamente a: 

n.  30 lavoratori dipendenti “Fedeltà al Lavoro”; 

n.  14 vicentini benemeriti all’estero; 

n. 20 aziende per il progresso economico suddivise nei settori dell’agricoltura, industria, 

commercio, artigianato e servizi; 

n.  6 aziende esportatrici – “Premio A. Pigafetta” per l’Internazionalizzazione. 

TENUTO CONTO  che per la manifestazione viene solitamente predisposto un opusco-

lo illustrativo riportante in dettaglio tutte le motivazioni relative all’assegnazione dei 

premi distribuiti durante la cerimonia; 

TENUTO CONTO che le altre spese da sostenere per la realizzazione della manifesta-

zione, includono l’organizzazione d’insieme della manifestazione e l’allestimento di un 

buffet; 

VERIFICATO che le spese registrate per l’edizione 2010 della manifestazione inclu-

devano la fornitura di medaglie, targhe, diplomi, servizio fotografico, ristorazione, ad-

dobbo floreale, compenso per collaborazione, organizzazione e coordinamento di attivi-

tà organizzative volte ad animare la manifestazione e inoltre, proiezione di diapositive 

riguardanti i premiati, diffusione e realizzazione di un sottofondo musicale, rimborso 

spese viaggio per i premiati esteri per un totale €. 47.675,84 I.V.A. compresa. 

CONSIDERATO  di dover svolgere anche per l’edizione 2012 le stesse attività degli 

anni precedenti; 

CONSIDERATO l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere al MePa per 

gli acquisti sotto soglia; 

VERIFICATO che tra gli strumenti messi a disposizione da CONSIP non sono presenti 

i seguenti prodotti e servizi: 

1) Fornitura di medaglie in argento; 

2) Oggetto in argento per premiazione; 

3) servizio fotografico; 



 

4) progettazione della “Concept immagine coordinata” per la realizzazione dei pie-

ghevoli che vengono realizzati dalla stamperia interna; 

ESAMINATI i preventivi di fornitura acquisiti ai sensi del comma 11) dell’art. 125 del 

D. Lgs. 163/2006 ed individuati le migliori proposte di seguito elencate: 

Descrizione intervento Fornitore Preventivo aff. 

Diretto €_____ 

Medaglie premiazione in argen-

to 

Jhonson srl prot. 76682 del 

09/11/2012 

2860,10 

n. 2 Oggetto argento per pre-

miazione fedeltà 

 928,00 

Servizio Fotografico Colorfoto Artigiana sas 

prot. 79508 del 23/11/2012 

280,00 

Progettazione Concept immagi-

ne coordinata evento   

Creativamente  prot.    

80669 del 29/11/2012  

2.100,00 

Totale  6.168,1 

ESAMINATI nel complesso gli interventi necessari per lo svolgimento dell’evento che 

si esplicitano di seguito specificando quali eseguibili direttamente all’interno e quali 

all’esterno con l’indicazione dei costi preventivati e confrontati con i prezzi Consip: 

Descrizione intervento Esecuzione Consip Costo 

consip 

Preventivo 

aff. diretto 

Lunch buffet per 450 persone Esterna 11.250,00 11.250,00 9.000,00 

Depliant di sala stampa inter-

na n. 550 con Impaginazione 

fisica – stampa copertina e 

rilegatura x n. 550 

Esterna 2.475,00 2.475,00 1.400,00 

n. 2 totem stampati con “roll-

up” con struttura e valigetta 

Esterna 510,00 510,00 160,00 

Allestimento podio con pol-

troncine;  pedana tecnica con 

schermi di proiezione 

Esterna Assente 0 1.000,00 

Impianto illuminotecnico; 

impianto audio: 

Esterna 1000,00+ 

1000,00+ 

4.000,00 2.800,00 



 

Regia Audio Video 2000,00 

Allestimento video: 

Riprese con due telecamere; 

n. 2 Videoproiettori ; 2 

schermi; 

Esterna 2200,00+ 

360,00+ 

900,00 

3.460,00 3.000,00 

Riprese e realizzazione 

videoclip 

Esterna Assente 0 1.250,00 

Totale   21.695 18.610 

CONFRONTATO  il costo dei servizi presenti in Consip pari ad € 21.695,00 con il co-

sto dei medesimi che se acquisiti in economia sono pari ad € 18.610,00; 

TENUTO CONTO  della convenienza economica di affidare ai fornitori individuati ai 

sensi del comma 11) dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006; 

CALCOLATO  che il costo complessivo per la realizzazione dell’evento è di € 

24.778,10, di cui € 6.181.1 per servizi non presenti in Consip ed € 18.610,00 per servizi 

acquisiti all’esterno;  

TENUTO CONTO  che i diversi servizi per la organizzazione dell’evento possono  es-

sere acquisiti con procedura in economia rientrando gli stessi tra i servizi di «catering»  

e «partecipazione e organizzazione di cerimonie, convegni, meeting, conferenze, mo-

stre, fiere, corsi seminari, esami e concorsi, riunioni, manifestazioni di interesse e 

nell’interesse della Camera di commercio di Vicenza» così come previsto dall’art. 7 

comma 1) lettera l) e w) del “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e per 

l’esecuzione di lavori in economia” appro-vato con delibera di Giunta n. 103 del 

31/05/2011, ratificata dal Consiglio il 14 settem-bre 2011 con delibera n. 14 e successi-

vamente modificato con deliberazione n. 25 del 6 dicembre 2011 del Consiglio camera-

le;   

ATTESO che l’articolo 11 del Regolamento richiamato al punto precedente prevede 

che per le forniture e i servizi di importo inferiore a € 40.000, al netto degli oneri fiscali 

e, ove previsti, di quelli previdenziali, si può procedere in affidamento diretto, mediante 

scambio di corrispondenza, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 125, commi 8, 9 e 

11, del Codice dei contratti pubblici; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata dall’ufficio 

competente, la legittimità del provvedimento e la regolarità contabile; 



 

DETERMINA 

• di autorizzare l’assunzione degli oneri necessari per l’attuazione della 64^  cerimo-

nia della Premiazione Fedeltà al Lavoro e Progresso Economico, pari a €. 35.000,00 

I.V.A. compresa, come descritto e per le ragioni esposte in premessa ed arrotondati 

prudenzialmente per eventuali esigenze in corso di evento; 

• di provvedere alla imputazione contabile della fornitura di medaglie, targhe, diplo-

mi, servizio fotografico, ristorazione e per l’organizzazione ed il coordinamento di 

attività organizzative volte ad animare la manifestazione e strettamente  connesse al-

la riuscita della stessa, a carico del conto 330133, funzione D, budget  Dirigente 1 

(B400) del Bilancio Esercizio 2012, ove esiste idonea disponibilità. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 

(F.to Dr. Michele Marchetto) 


